
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.123 
 

OGGETTO: 

Servizio scuolabus a.s. 2018/2019. Rideterminazione tariffe.           
 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di settembre alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Sì 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  0 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale FASANO dott.ssa Laura, la Giunta Comunale ha 

assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Servizio scuolabus a.s. 2018/2019. 

Rideterminazione tariffe.           

 

 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 in data 5 settembre 2018 con la quale sono state 

determinate le tariffe relative ai servizi scolastici e all’Asilo Nido per l’anno scolastico 2018/2019; 

Richiamato il punto 3 della predetta deliberazione che prevede quanto segue:  

3. di stabilire che le tariffe relative al servizio scuolabus, per l’anno scolastico 2018/2019, siano le 

seguenti: 

SCUOLABUS: servizio gestito dalla ditta Marietta Aldo 

 

Tariffa 

ordinaria 

Tariffa 

agevolata  

ABBONAMENTO ANNUALE (andata e ritorno) con 

pagamento in una unica soluzione entro mese di 

ottobre. 

€ 230,00 130,00 

ABBONAMENTO ANNUALE* (andata e ritorno) 

con pagamento in rate mensili. 

€ 35,00 25,00 

* il servizio verrà avviato con un minimo di 15 iscritti; la tariffa mensile relativa ai mesi di settembre 

2018 e giugno 2019 è ridotta del 50%. 

 Tenuto conto delle richieste di dilazione dei termini di pagamento dell’abbonamento annuale pervenute 

dalle famiglie; 

 Ritenuto inoltre opportuno precisare quanto segue in ordine alla richiesta di reintroduzione 

dell’abbonamento con una sola corsa di andata o ritorno: “Mentre la scelta di rideterminare la tariffa per 

l’utilizzo dello scuolabus era giustificata dall’opportunità di aumentare la percentuale di copertura della spesa, 

trattandosi di un servizio a domanda individuale, la valutazione di sopprimere la possibilità per gli utenti di 

sottoscrivere un abbonamento per una sola tratta (andata o ritorno) non era legata a valutazioni di ordine 

economico, bensì alle difficoltà incontrate nei precedenti anni scolastici nella pianificazione del servizio e 

controllo sul corretto utilizzo dell’abbonamento. Rimettere all’utente la facoltà di scegliere con quali modalità 

fruire del servizio ha comportato difficoltà per gli uffici e per la società aggiudicataria del servizio nell’impiego 

dei mezzi, in quanto potrebbe verificarsi il caso in cui tutti gli utenti concentrassero la richiesta per la medesima 

tratta di andata o ritorno. 

  A seguito di una più attenta analisi sulla gestione dei servizi è emerso che tale inconveniente può essere 

ovviato mediante la collaborazione degli utenti, chiedendo loro di indicare con cadenza mensile la scelta 

effettuata. La disponibilità di tali informazioni consentirà agli uffici una migliore programmazione e gestione del 

servizio.  

 Muovendo da tali presupposti è pertanto possibile: 

-  accogliere la richiesta di reintroduzione dell’abbonamento mensile  per una sola tratta di andata o 

ritorno  e  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’introduzione dell’abbonamento annuale per una sola tratta andata o ritorno 

prevedendo le seguenti tariffe che, incentivano l’utilizzo continuativo del servizio: 

 

SCUOLABUS: servizio gestito dalla ditta Marietta Aldo 

 

Tariffa 

ordinaria 

Tariffa 

agevolata  

ABBONAMENTO ANNUALE (andata e ritorno) con 

pagamento in due rate (ottobre e gennaio9 

€ 230,00 130,00 

ABBONAMENTO ANNUALE (andata o ritorno) con 

pagamento in due rate (ottobre e gennaio) 

€ 160,00 90,00 

ABBONAMENTO ANNUALE* (andata e ritorno) 

con pagamento in rate mensili. 

€ 35,00 25,00 

ABBONAMENTO ANNUALE* (andata o ritorno) 

con pagamento in rate mensili. 

€ 25,00 18,00 

 

 Ritenuto inoltre possibile prevedere il pagamento rateizzato degli abbonamenti annuali in due rate e 

precisamente: 

  Tariffa 

ordinaria 

Tariffa 

agevolata 

 

ABBONAMENTO 

ANNUALE (andata e ritorno)  

€ 115,00 65,00 entro il 31/10/2018 

115,00 65,00 entro il 31/01/2019 

ABBONAMENTO 

ANNUALE (andata o 

ritorno) 

€ 80,00 45,00 entro il 31/10/2018 

80,00 45,00 entro il 31/01/2019 

 

Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Con votazione unanime in forma palese, 

 

       DELIBERA 

 

1. di stabilire che le tariffe relative al servizio scuolabus, per l’anno scolastico 2018/2019, siano le 

seguenti: 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

SCUOLABUS: servizio gestito dalla ditta Marietta Aldo 

 

Tariffa 

ordinaria 

Tariffa 

agevolata  

ABBONAMENTO ANNUALE (andata e ritorno) con 

pagamento in due rate (ottobre e gennaio9 

€ 230,00 130,00 

ABBONAMENTO ANNUALE (andata o ritorno) con 

pagamento in due rate (ottobre e gennaio) 

€ 160,00 90,00 

ABBONAMENTO ANNUALE* (andata e ritorno) 

con pagamento in rate mensili. 

€ 35,00 25,00 

ABBONAMENTO ANNUALE* (andata o ritorno) 

con pagamento in rate mensili. 

€ 25,00 18,00 

* il servizio verrà avviato con un minimo di 15 iscritti; la tariffa mensile relativa ai mesi di settembre 2018 e giugno 2019 è 

ridotta del 50%. 

2. di stabilire che il pagamento degli abbonamenti annuali relativi allo scuolabus possa avvenire in due 

rate e precisamente: 

 

  Tariffa 

ordinaria 

Tariffa 

agevolata 

 

ABBONAMENTO 

ANNUALE (andata e ritorno)  

€ 115,00 65,00 entro il 31/10/2018 

115,00 65,00 entro il 31/01/2019 

ABBONAMENTO 

ANNUALE (andata o 

ritorno) 

€ 80,00 45,00 entro il 31/10/2018 

80,00 45,00 entro il 31/01/2019 

 

3. di dare atto inoltre che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI – Dirigente Area 

Servizi al Cittadino e alle Imprese. 

 

4. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 

 

     Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


